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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá turistickým ruchem ve venkovském prostoru,

který je možno členit na různé druhy a formy. Hlavním cílem práce je především

detailní analýza situace obce Purkarec, jakožto konkrétní součástí

českobudějovického regionu. Práce konkretizuje, jak pohlíží a jaké názory mají na

turistický ruch místní občané, místní podnikatelé, turisté a místní oborníci. Pro

podrobnou a komplexní analýzu cestovního ruchu v obci Purkarec je v práci využito

formy deskriptivní případové studie. Získání informací a dat o situaci ve

venkovském prostoru v obci Purkarec probíhalo prostřednictvím kombinací metod

kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Na základě empirického terénního

výzkumu byly zjištěny postoje a názory jednotlivých dotazovaných kategorií.

Cestovní ruch se v oblasti Purkarce nachází na vzestupné úrovni, která ovšem

nepoškozuje nikterak zásadně přírodu.

Klíčová slova:

cestovní ruch, venkovská turistika, venkovský prostor, obec Purkarec, příroda,

udržitelný rozvoj, turisté, návštěvníci, řeka Vltava, historické památky
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Abstract:

This thesis examines the tourism in the rural space, which can be divided into variety

of categories and forms. The main aim of the thesis is above all a detailed analysis of

the situation in the municipality Purkarec as a concrete part of the region České

Budějovice. Moreover this thesis specifies sights and opions of local inhabitants,

businessmen and experts on local tourism. To analysing the tourism in the

municipality Purkarec is used the method of the decriptive case study. Data

collection and information gethering about the situation in rural space of the

municipality Purkarec took a place trough combinations of methods of the qualitative

and quantitavie research. On the basis of the field research was discovered attitudes

and opinions of particular interviewed categories. The tourism in the area of Purkarec

is at the moment rising up which nevertheless doesn’t affect negatively the

environment.

Keywords: tourism, rural tourism, rural space, the municipality Purkarec,

environment, sustainable development, tourists, visitors, the Vltava river, historical

sights
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1. Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou turismu ve venkovském prostoru,

která bude prozkoumána na jednom konkrétním příkladu – obci Purkarec. Hlavní

důvod, proč jsem si zvolil pro svou diplomovou práci právě téma venkovského

turismu v obci Purkarec, spočívá v tom, že turistiku sám aktivně provozuji, jedná se

o lokalitu, ve které jsem vyrůstal a ke které mám tudíž osobní citový vztah. Jako

občanovi dané obce mi není lhostejné, jakým způsobem ovlivňuje rozvíjející se

turismus naši malou obec, která stála ještě do nedávna v ústraní turistického zájmu.

Jaké konkrétní následky má strmý nárůst turismu pro místní občany? A jaké postoje

zaujímají samotní občané obce k této problematice? Právě tyto otázky budou stát

v popředí zájmu mé diplomové práce.

Obecně lze říci, že cestovní ruch se řadí mezi významná hospodářská odvětví

každého státu, neboť stimuluje růst hrubého domácího produktu země (HDP), s čímž

je spojen nárůst životní úrovně obyvatelstva a úrovně jejich konzumu. Z čilého

cestovního ruchu pochopitelně profitují přímo obyvatelé, kteří mají v dané lokalitě

(či v její blízkosti) své trvalé bydliště. Ekonomika cestovního ruchu má pozitivní vliv

na tvorbu nových pracovních míst a kvalitu nabízených služeb. Rozmanitost lidských

potřeb – z pohledu rekreace jde o potřeby jako jsou odpočinek, zábava nebo

poznávání – způsobuje, že turistický ruch se dnes stal neodmyslitelnou součástí

moderního způsobu života.

Cestovní ruch by však neměl být vnímán jen prizmatem výše ekonomických

ukazatelů. Má-li cestovní ruch ve středně a dlouhodobém horizontu přispívat

k celkovému rozvoji obce, musí být udržitelnou záležitostí, kdy na jedné straně

spočívá udržitelnost v zachování zdravého životního prostředí a druhé straně

v rozvoji dané lokality. K tomu, aby se cestovní ruch nerozvíjel na úkor životního

prostředí (a jeho rozmanitosti), které je třeba zachovat pro budoucí generace, je třeba

provozovat koncepci udržitelného rozvoje cestovního ruchu. Jako jeden z hlavních

příkladů lze v tomto ohledu jmenovat „zelený cestovní ruch", který může nabývat

forem venkovského cestovního ruchu a ekoturistiky (další členění viz kapitola

2.1.4.2 Formy cestovního ruchu). Tyto typy udržitelného cestovního ruchu se

zaměřují na pobyt v přírodě, ve venkovském prostředí, ale i v mírně osídlených

oblastech. Základním principem udržitelného cestovního ruchu je přitom fakt, že

10

návštěvníci by měli respektovat přírodu, v lepším případě s ní splynout a chránit jí.

Narušení rovnováhy v přírodě může totiž vést ke katastrofickým následkům pro

přírodu a v konečném důsledku i pro lidstvo samotné.

Cestovní ruch se ukazuje jako jedna z možných variant rozvoje venkovských

oblastí, která by však měla brát v úvahu možnosti rozvoje daného území a jeho

obyvatel. Proto není od věci objektivně uvážit možnosti a příležitosti, kterými může

daná obec nebo území přispět k rozvoji cestovního ruchu. Jednou ze základních

podmínek pro rozvoj turismu je zajištění ubytovacích a stravovacích zařízení, které

potencionálním zákazníkům poskytnou základní servis pro možnost krátkodobého,

ale i dlouhodobého setrvání v dané lokalitě. Specifickým znakem venkovské turistiky

je také propagování specifických zdrojů a výrobků, které se na venkově vypěstují,

vyprodukují nebo vyskytují. Tím se přispívá k šetření se zdroji, ale i ekonomickému

rozvoji obce.

Obecným cílem této diplomové práce je prostudovat odbornou literaturu

k danému tématu a vytvořit literární rešerši, která by měla uvést problematiku

cestovního ruchu. Rešerše by měla obsahovat základní pojmy jako venkovský

prostor, cestovní ruch, udržitelnost, vliv turismu na okolí a přírodu, jaké formy

a druhy cestovního ruchu můžeme rozlišovat. Rešerše dále představuje cestovní ruch

jako druh uzavřeného systému, na který působí vnější a vnitřní vlivy. Třetí kapitola

stručně pojednává o Českobudějovicku jako turistické oblasti. Hlavním cílem páté

kapitoly je především detailně analyzovat situaci v obci Purkarec, jakožto konkrétní

součástí českobudějovického regionu. Ve vybrané obci byl proveden empirický

terénní výzkum (kombinací kvalitativního a kvantitativního sběru dat), který

zjišťoval pohled místních občanů, místních podnikatelů, turistů a představitelů

ochrany životního prostředí na rozvíjející se turistiku v obci Purkarec. Šetření

formou dotazníku bylo realizováno u třech skupin účastníků. První skupinu

představují turisté, druhou skupinou jsou místní obyvatelé a poslední skupina

zahrnuje podnikatele v cestovním ruchu. Jako hlavní zdroj informací stran vlivu

turismu na životní prostředí v obci slouží rozhovor s místním oborníkem, kterého lze

považovat jak za představitele působícího v oblasti cestovního ruchu, tak za

představitele, který se podílí na ochraně fauny a flory v dané lokalitě.
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2. Literární přehled

2.1 Cestovní ruch

2.1.1 Historie cestovního ruchu

Přelom 19. a 20. století je zaznamenán jako počátek rozvoje již dnes známého

moderního cestovního ruchu. Ve vyspělých zemích se cestovní ruch začal formulovat

jako odvětví společenské činnosti. Období průmyslové revoluce je však spojováno

některými odborníky jako prvopočátky, důsledkem tehdejších technických,

ekonomických a sociálních podmínek (Hesková a kol., 2006: 9).

Rozvoj cestovního ruchu se nejprve uskutečňuje v rozvinutých zemích západní

Evropy, kde jsou splněny veškeré podmínky pro prvopočátky. Po té se rozšiřuje

moderní smysl cestovního ruchu na celý kontinent a též do zámoří

(Parmová, 2003: 5).

2.1.2 Vymezení pojmu cestovního ruchu

Součástí dnešní moderní společnosti se neodmyslitelně stává cestovní ruch,

který každoročně způsobí pohyb velkého množství lidí. Ve svém volném čase člověk

pak zpravidla opouští místo svého dosavadního bydliště a navštěvuje jiná místa za

účelem rekreace, poznávání, styk s lidmi a z celé řady dalších důvodů

(Indrová a kol., 2004: 7).

Stříbrná (2005) uvádí, že cestovní ruch představuje v současné době jeden


[…]


aktivit, infrastruktury atd.)

Ano Spíše ano Ne Nevím

- Považujete aktivitu místních podnikatelů přínosnou pro obec?

Ano Spíše ano Ne Nevím

12. Jaký máte názor na podnikatelské aktivity v oblasti cestovního ruchu ve

Vaší obci?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………
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Příloha 3 Dotazník pro místní podnikatele

Dotazník pro diplomovou práci

„Turismus ve venkovském prostoru – příklad obce Purkarec“

1. Jaký druh služeb v oblasti cestovního ruchu poskytujete?

pohostinné služby

ubytovací služby

rekreační a sportovní vyžití

jiné……………………………………………………………………………………………

……………………………….

2. Jste spokojen/a s fungováním obce jako takové?

Spokojen Spíše spokojen Nespokojen Spíše nespokojen Nevím

3. Váš podnik je turisty navštěvován:

nadprůměrně

průměrně

nepravidelně - pouze v rámci společenských, kulturních či sportovních akcí (pouť,

sportovní a jiné akce)

zřídka, málo

4. Máte pocit, že místní obyvatelé jsou k Vašim podnikatelským aktivitám

vstřícní?

Ano Spíše ano Ne Nevím

73

5. Myslíte si, že nárůst turismu přispěl nějakým způsobem k proměně Vaší

obce?

Ano Ne

V případě, že jste odpověděl/a „ano“, napište jak.

…………………………………………………………………………………………………

6. Myslíte si, že turismus ovlivňuje přírodu v katastru Vaší obce?

Ano Ne

V případě, že jste odpověděl/a „ano“, napište jak.

…………………………………………………………………………………………………

7. Jak hodnotíte kvalitu obce v těchto oblastech?

- Charakter krajiny a kvalita přírody:

Skvělá Dobrá Podprůměrná Špatná Velmi špatná

- Dopravní dostupnost obce pro turisty (autobusové spoje, kvalita a hustota silnic):

Skvělá Dobrá Podprůměrná Špatná Velmi špatná

- Celková atraktivita obce pro turisty (kulturní a sportovní zařízení, společenské akce,

památky:

Skvělá Dobrá Podprůměrná Špatná Velmi špatná

8. Myslíte si, že podnikatelé obecně vytvářejí dostatek nových pracovních míst

pro místní obyvatelé?

Ano Spíše ano Ne

9. Jaké skutečnosti by se měly dle Vaše názoru změnit, aby v obci vzniklo

kvalitnější a příznivější podnikatelské prostředí?

…………………………………………………………………………………………………

10. Ovlivňují Vaše podnikatelské aktivity „sezónní vlivy“?

Ano Ne

74

11. Jaké instrumenty používáte pro zmírnění ekonomických dopadů „sezónních

vlivů“ na Vaše podnikání?

flexibilní cenovou politiku

rozšíření/zúžení palety služeb

propagaci

administrativní opatření

12. Využíváte pro rezervaci Vámi nabízených služeb webové stránky?

Ano Ne

13. Hodláte své podnikatelské aktivity ve střednědobém časovém horizontu

rozšířit?

Ano Ne

V případě, že jste odpověděl/a „ano“, napište jak; v případě, že jste odpověděl/a „ne“,

napište proč.

…………………………………………………………………………………………………

14. Jakou délku pobytu preferují Vaši klienti?

jeden den bez přenocování

dvě až tři přenocování

tři až šest přenocování
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Příloha 4 Otázky pro oborníka Ing. Novosada

Rozhovor pro diplomovou práci

„Turismus ve venkovském prostoru – příklad obce Purkarec“

1. Domníváte se, že cestovní ruch nějakým způsobem ovlivňuje přírodu a

živočichy v katastru obce?

2. Myslíte si, že dochází k úspěšné adaptaci živočichů na turistiku?

3. Může být/je turistika příčinou větších škod způsobených zvěří?

4. K nárůstu turistiky v obci nepochybně přispělo vybudování cyklistické stezky

z Hluboké nad Vltavou do Purkarce, jejíž větší část vede skrze lesy a okolo řeky

Vltavy. Myslíte si, že tato stavba nějakým způsobem ovlivnila místní

přírodu/živočišstvo?

5. Myslíte si, že nárůst turistických aktivit přispěl k většímu znečištění životního

prostředí v obci? Například v okolí řeky (rybáři), v lesích, pastvinách (cyklisté,

pěší turisté, ale třeba i myslivci).

6. Jaké druhy služeb zajišťujete turistům (myslivecký cestovní ruch) při

návštěvě dané lokality?

 speciálního průvodce

 transfer do místa lovu

 ubytování a stravování

 pojištění

7. Jaký je dle Vaše názoru poměr tuzemských a zahraničních hostů v

oblasti mysliveckého cestovního ruchu?
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Příloha 5 Foto dokumentace

Foto č. 1: Kostel sv. Jiří

Zdroj: Vlastní

Foto č. 2: Cyklostezka „Hluboká nad Vltavou – Purkarec“

Zdroj: Vlastní

77

Foto č. 3: Karlův Hrádek

Zdroj: Vlastní

Foto č. 4: Karlův Hrádek

Zdroj: Vlastní
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Foto č. 5: Vltavanský pomník, hospůdka „U Voraře“

Zdroj: Vlastní

Foto č. 6: Síň Voroplavby

Zdroj: Vlastní
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Foto č. 7: Cyklostezka „Hluboká nad Vltavou – Purkarec“

Zdroj: Vlastní

Foto č. 8: Výhled na řeku, skála nad cyklostezkou

Zdroj: Vlastní
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Foto č. 9: Hotel „Pelikán“ s restaurací

Zdroj: Vlastní

Foto č. 10: Obec Purkarec

Zdroj: Vlastní
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Foto č. 11: Stoleté výročí spolku „Vltavan“ v Purkarci

Zdroj: Vlastní