Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012 - 2013
Název práce: Turismus ve venkovském prostoru – příklad obce Purkarec
Student: Bc. Jaroslav Joza
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová
Oponent: Ing. Jan Leština, CSc.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Ekonomická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Autor nesprávně používá osobní vyjádření „já jsem“. Str. 31 – hypotézy – kde v práci autor hypotézy potvrdil nebo vyvrátil? Vysvětlete blíže, co se rozumí pojmem „fungování obce“ – str. 49.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

3. 5. 2013